【令和４年 第２回大山町教育委員会 議事録】

日時     ：令和４年２月２４日（木）午前９時３０分～

場所     ：名和公民館 第１会議室

出席委員   ：向陽寛孝、池嶋順子、湊谷紀子、山洋美

欠席委員   ：なし

教育長    ：鷲見寛幸

その他の出席者：教育次長（前田）、幼児･学校教育課長（田中）、社会教育課長（西尾）、

       ：学校教育室長（浦木）、幼児･学校教育課 担当者（当別当）

参観人    ：１人

日   程

１． 開会宣言

教育長

ただいまから第２回大山町教育委員会を開会します。日程については、配布資料のとお

りです。

２．議事日程の報告

教育長

会議時間については、午前９時３０分から終了目標を午前１１時００分とします。

日程第１

会議時間の決定

自 午前９時３０分      至 午前１１時００分

日程第２

教育長報告並びに連絡事項

１月２５日～２月２４日までの報告事項、今後の予定について説明（下記は主な内容）

教育長

・県内ではクラスターが発生しております。高校入試、卒業式を迎えるにあたって更に

注意をしていかないといけないと思っています。

・１月２４日、名和小が２６日まで臨時休業になりました。

・１月２５日、大山小が２６日まで臨時休業になりました。

・１月２６日、大山中が２８日まで臨時休業になりました。

・１月２７日、大山町ホームページに新型コロナに対する教育長メッセージを載せまし

た。

・１月２８日、名和中が２８日のみ臨時休業になりました。

・２月３日、大山町校長会をオンラインで行いました。

・２月８日、大山町総合教育会議が行われ、教育委員の皆さんと町長との意見交換を行

うことができました。

・２月１５日、１６日に名和中、中山中の地区進出学習会閉講式があり挨拶を行いまし

た。

・２月１７日、大山中が１７日のみ臨時休業になりました。

・２月１８日、大山町内の中学３年生は今日から３月４日まで自由登校になります。学

校で先生に勉強の質問や面接練習はできますが、基本的に家庭学習が中心になります。

・２月２３日、大山俳句大賞表彰式があり、大山中と中山小が特別賞をいただきました。

・２月２８日、日本海新聞社ふるさと大賞表彰式が行われます。

次長

今週、臨時休業をしている学校は、大山西小２１日～２２日、大山中２１日のみ臨時休

業です。

教育長

今現在は、学校、保育所とも臨時休業はありません。通常通り再開しています。

委員

症状はどんな症状ですか。

次長

熱が出る子もいますし、無症状の子もいます。

教育長

陽性者が出たため、該当の学年等の検査が行われて初めて感染がわかった子もいますの

で、自覚症状が無い子もいます。

次長

詳しいことは公開されていませんのでわかりませんが、重症化した子どもの話は聞いた

ことがありません。

委員

大山俳句大賞は嬉しいニュースで良かったです。中学３年生の自由登校ですが、給食は

どうなりますか。

次長

給食は全て止めています。全ての中学３年生がタブレットを持ち帰っていますので、朝

の会と終わりの会をオンラインで行います。今朝の様子を学校に聞きましたが、１台～

２台、接続が悪くて繋がらない家庭があったそうです。電話や家庭訪問をして確認を行

う予定です。名和中は、午前中に２教科の時間を作って自由に来ても良いとしています。

学校で勉強したいと希望する生徒もいますので、午前中は勉強をしに来ても良いとして

います。

委員

自宅で一人でも勉強できる子はいいですが、親としては、学校に行って勉強したほうが

捗るのではないかと思います。午前中だけでも学校に行って勉強できるのは安心だと思

います。

※ここから非公開

日程第３

議案第１号 令和４年度準要保護児童生徒の認定について

２． その他

・成人式の検査助成について

・大山町子ども読書活動推進委員会について

・臨時教育委員会について

４．次回の開催日程

臨時教育委員会

令和４年３月８日   午前９時３０分～

定例教育委員会

令和４年３月３１日  午前９時３０分～

５．閉会宣言

午前１０時４３分